
万隆化工有限公司新厂房建设项目 

环境影响报告书 

（报 批 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司  

ZHEJIANG BLUE IN ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO., LTD 

国环评证乙字第 2014 号 

二 O 一八 年 十二 月 



目  录 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·i· 

目  录 

1 概  述 .................................................................................................................... 1 
[...]
因此施工公司在施工安排上，往往把一些装卸建材、拆装模板等一些手工操作

的工作安排在夜间进行。由于施工管理和操作人员的素质良莠不齐，环境意识

不强，在作业中往往忽视已是夜深人静时，而这类噪声有瞬时噪声高，在夜间

传播距离远的特点，很容易造成纠纷，也是施工期环境管理的难点。 

表 6.2-1 为主要施工机械的噪声源强，在多台机械设备同时作业时，各台设

备产生的噪声会产生叠加。根据类比调查，叠加后的噪声增值约为 3~8dB，一般



万隆化工有限公司新厂房建设项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·182· 

不会超过 10dB。由表可知，混凝土振捣器、静压式打桩机等和钻孔式灌注机的

噪声也较高，在 80dB 以上。 

表 6.2-1  主要施工机械设备的噪声声级 

序号 施工机械 测量声级[dB] 测量距离(m) 

1 挖 路 机 79 15 

2 压 路 机 73 10 

3 铲 土 机 75 15 

4 自卸卡车 70 15 

5 钻孔式灌注桩机 81 15 

6 静压式打桩机 80 15 

7 混凝土搅拌机 79 15 

8 混凝土振捣器 80 12 

9 升  降  机 72 15 

一般施工现场有多台机械同时作业，各机械噪声级将会叠加，叠加值将增

加约 3-8dB。 

（2）运输车辆噪声 

施工过程中一般使用大型货运卡车，其噪声级较高，可达 107dB，自卸卡车

在装卸石料等建筑材料时，其噪声级可达 110dB 以上。 

6.2.2 污染防治措施 

工程施工期间施工现场产生噪声的管理必须结合《建筑施工场界环境噪声

排放标准》（GB12523-2011）进行控制，调整高噪声施工的时间和限制高噪声机

械的使用，夜间禁止施工，如工艺需要必须连续施工，则应征得当地环保局的

同意，并作夜间施工公告。 

6.2.3 环境影响分析 

不同施工阶段各噪声源对周围环境的影响，采用点声源距离衰减公式进行

估算，各个声源经 50m 距离自然衰减后噪声级可降至 70dB 以下。满足《建筑施

工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的建筑施工场界环境噪声排放限

值。 



万隆化工有限公司新厂房建设项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·183· 

表 6.2-2  主要施工机械设备噪声对声环境影响 

序号 施工机械 测量声级[dB] 达标距离(m) 

1 挖 路 机 79 42 

2 压 路 机 73 14 

3 铲 土 机 75 27 

4 自卸卡车 70 15 

5 钻孔式灌注桩机 81 53 

6 静压式打桩机 80 47 

7 混凝土搅拌机 79 42 

8 混凝土振捣器 80 38 

9 升  降  机 72 19 

6.3 施工废水环境影响分析及防治措施 

6.3.1 水污染源强分析 

（1）施工泥浆 

由于温州地区地质表面基本上属软基土，地下水位高，在高层建筑基础及

地下室施工阶段，往往会产生大量含泥浆的地下水。泥浆主要在打桩阶段产生，

产生量与打桩方式有关，钻孔式灌注打桩比静压式打桩产生的泥浆要大得多。 

（2）生活废水 

建设期不同阶段施工人数不尽相同，一般为几百人不等，如施工高峰期人

员按 50 人计，施工期人员生活用水量为 50L/人·d，则施工期污水产生量为 2.5t/d，

污染物浓度 COD500mg/L，BOD5300mg/L，则污染物产生量分别为：COD 1.25kg/d，

BOD5 0.75kg/d。 

6.3.2 污染防治措施 

（1）泥浆周转池 

本项目场地内设置 6 座泥浆周转池，面积 250m
2，高度 0.8m。泥浆全部运

至龙港新城产业集聚区内消纳。 

（2）临时化粪池 

本项目场地内设置临时化粪池，生活废水经化粪池预处理后委托环卫部门



万隆化工有限公司新厂房建设项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·184· 

清掏至江北片污水处理厂处理达标排放。 

6.3.3 环境影响分析 

泥浆全部运至丁山围垦区内消纳，符合相关环保要求。生活废水经化粪池

预处理后委托环卫部门清掏至江北片污水处理厂处理达标排放。 

6.4 施工固废环境影响分析及防治措施 

6.4.1 污染源强分析 

施工期固体废物包括施工期间开挖的土方、施工人员的生活垃圾以及施工

过程中丢弃的包装袋、废建材等生产垃圾。 

如施工高峰期人员按 50 人计算，人均生活垃圾产生量以 1kg/d 计，则施工

人员生活垃圾产生量为 0.05t/d。 

（2）土石方量 

建筑垃圾产生量按照 600t/万 m
2 计算，本项目总建筑面积 51367m

2，则建筑

垃圾产生量约 3082t。 

6.4.2 污染防治措施 

（1）生活垃圾 

生活垃圾委托环卫部门定时清运。 

（2）弃方（弃土、弃渣） 

弃渣运至丁山围垦区内消纳。 

6.4.3 环境影响分析 

因此，弃渣运至丁山围垦区内消纳。生活垃圾委托环卫部门统一清运。只

要加强管理，采取有力措施，施工期间的固体废弃物不会对周围环境产生不良

影响。 



万隆化工有限公司新厂房建设项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·185· 

7 环境保护措施及其可行性论证 

7.1 水污染治理技术方案及可行性论证 

7.1.1 废水处理工艺选择 

企业委托浙江省环境工程有限公司进行废水处理设计，根据水质特点，废

水分类分质收集处理，采用必要的预处理。采用物化和生化相接合，生化工艺

为主体工艺，物化方法为辅。充分利用厌、兼氧和好氧对生物降解机理的不同，

采用灵活的工艺组合。 

1）正丁基苯胺废水，黄染料废水、荧光颜料废水 12、荧光颜料废水 3、荧

光颜料废水 4、荧光颜料废水 5、其他废水、初期雨水和受污染消防水分别收集。

正丁基苯胺废水经混凝沉淀后和黄染料废水经混凝沉淀并臭氧催化氧化后进入

三效蒸发浓缩装置浓缩脱盐，冷凝液与荧光颜料废水 5（混凝沉淀及臭氧氧化）、

荧光颜料废水 124 进入铁炭微电解反应，出水再与荧光颜料废水 3 及其他废水

进入芬顿催化氧化反应，出水再与初期雨水和受污染的消防废水混合进行反应，

出水经沉淀区污水分离进入中间调节池。 

2）中间调节池废水提升到 PSB 厌氧池进行生化反应，充分利用 PSB 菌团、

兼厌氧菌团，对废水中的有机物质进行水解酸化及生物降解，提高废水 B/C，减

少 COD，为后续处理创造良好的条件。 

3）PSB 厌氧池出水进入 A/O 池和 A/O-SBR 二段生物脱氮工艺，废水中的

有机物质、氨氮在兼、好氧菌团、硝化和反硝化菌团的作用下，发生碳化、硝

化及反硝化作用，完成 COD 降解及氨氮及总氮的去除。 

4）在 A/O 池和 A/O-SBR 之间设置臭氧氧化段，目的是对一段脱氮生化后

废水进一步开环断链，提高 B/C 比，为二段脱氮生化创造条件。 

5）A/O-SBR 出水的残留 COD 进一步进行后物化处理，通过投加药剂再去

除部分 COD，终沉出水达标排放。 

6）系统污泥主要来自各混凝沉淀池、反应初沉、终沉池的物化污泥及生化



万隆化工有限公司新厂房建设项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·186· 

剩余污泥，污泥分别收集于物化污泥池和生化污泥池，分别用板框压滤机压滤，

泥饼妥善处置。滤液回调节池重新处理。 

7.1.2 重要处理工艺说明 

（1）铁炭微电解处理工艺 

铁屑中含有碳，在废水介质中发生电化学反应，电化学反应产生的新生态

Fe
2+经与碱中和后，生成 Fe(OH)2，其吸附能力很强，能去除废水中的 CODcr、

SS。 

（2）芬顿催化氧化 

利用 Fe
2+作为催化剂催化 H2O2生成强氧化的·OH，·OH 自由基具有强氧化

性，能氧化各种有毒和难降解的有机化合物，以达到分解污染物去除 COD 的目

的。耦合工艺在利用铁碳微电解产生的 Fe
3+基础上减少成本同时增加 COD 等有

机物去除率、增加废水可生化性。 

Fenton 试剂是亚铁离子和过氧化氢的组合，Fenton 法是一种高级化学氧化

法，常用于废水高级处理，以去除 CODCr、色度和泡沫等，Fenton 试剂氧化一

般在 pH 值小于 3.5 下进行。 

（3）臭氧催化氧化工艺 

臭氧催化剂技术服务于臭氧高级氧化工艺，它将臭氧的强氧化性和催化剂

的吸附、催化特性结合起来，更有效地解决臭氧利用率低、臭氧处理效率低、

运行费用高、 有机物降解不彻底等问题。 

（4）三效蒸浓缩脱盐工艺 

废水脱盐采用三效蒸发装置。一效、三效蒸发系统浓缩后的过饱和盐液进

入结晶罐冷却结晶，再经抽滤器抽滤得到固盐，母液进入集水池 3 进行后续预

处理系统。 

（5）PSB 处理工艺 

PSB 是光合细菌(Ph0t0synthetic Bacteria)的简称。它由一群具有原始光能合

成体系、能在厌氧条件下进行不放氧光合作用的原核生物组成。PSB 可分为着



万隆化工有限公司新厂房建设项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·187· 

色杆菌科、外硫红螺菌科、紫色非硫细菌、绿色硫细菌、多细胞丝状绿细菌、

螺旋杆菌科、含细菌叶绿素的专性好氧菌等 7 大类群。 

（6）A/O 工艺 

A/O 通过厌氧—好氧串联的生物脱氮工艺，同步去除有机物和氨氮，是较为

成熟的、可靠的工艺。A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段

DO(溶解氧)不大于 0.2mg/L，O 段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将废水中的

有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物

转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，

可提高污水的可生化性及氧的效率，好氧作用将物质彻底分解成二氧化碳和水、

氨氮氧化成硝化氮；在缺氧条件下（A 池），异氧菌的反硝化作用将硝化氮还原

为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

（7）MSBR 工艺 

MSBR 工艺即 A/O-SBR 是按空间分割的工艺具有处理效果好，管理方便的

优点，但占地较大；按时间分割的 SBR 系列，具有一体化，占地省的优点。把

两者结合，即在 A/O 后接 SBR 池就形成了 A/O-SBR 工艺。 

A/O-SBR 是 80 年代后期发展起来的技术，经历了三代发展，目前的第三工

艺的专利技术归美国芝加哥附近的 Aqua Aerobic System，Inc 所有。A/O-SBR 是

连续进水、连续出水的反应器，其实质是 A/O 系统后接 SBR，因此具有 A/O 生

物脱氮功能和 SBR 的一体化、流程简洁、控制灵活等优点。 

该工艺充分吸收 A/O 工艺和 SBR 工艺的优点，A 池起兼氧水解和反硝化作

用，O 池为连续曝气的主处理池，SBR 既是生化池，又取代了二沉池，三类池

各司其职，有机结合。采用不锈钢板制作的排水空气堰（公司专利产品）进行

排水，排水形式也从水位升降的间歇排水转为水位高度不变（满池运行）的连

续溢流，SBR 池的有效容积全部利用，不像常规 SBR 的水位时而高时而低，浪

费有效容积。 



万隆化工有限公司新厂房建设项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·188· 

7.1.3 预期处理效果分析 

采用催化氧化+微电解+A/O-SBR，污水处理工艺详见附图 3。出水能够达到

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 1 规定的水污染物（间

接）排放限值纳入瑞安市丁山垦区工业废水处理厂。 

表 7.1-1  企业污水处理预期处理效果分析 

污染物 

进水情况 治理措施 出水情况 

产生浓度 

（mg/L） 
工艺 综合效率/% 

排放浓度 

（mg/L） 

COD 1643 

催化氧化+微电解

+A/O-SBR 

70% 500 

氨氮 217 84% 35 

总磷 2 - 8 

AOX 1078 99% 5.0 

苯胺类 55 91% 5.0 

甲醛 4101 99% 5.0 

甲苯 6 96% 0.2 

苯乙烯 16 96% 0.6 



万隆化工有限公司新厂房建设项目环境影响报告书 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                  联系电话：0577-88983877 ·189· 

7.2 废气污染治理技术方案及可行性论证 

7.2.1 废气处理设计原则 

对化工企业而言，工艺废气主要为有机溶剂废气，治理最好的办法是提高

系统的密闭性，尽可能提高回收率。本项目对工艺废气排放的控制必须按如下

要求实施： 

1、采用垂直布置流程减少物料输送过程废气排放，并建议尽可能将车间整

体 密闭，尽量采用强制送风和排风，减少废气无组织排放。 

2、采用密闭式反应装置，反应过程杜绝打开反应釜等设施，防治废气泄漏。 

反应釜采用底部给料或使用浸入管，顶部添加液体宜采用导管贴壁给料，投料